
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-01614219- -UBA-DMESA#FCEN - Aprobar el dictamen del 
Jurado - Sesión 15/09/2025

 

VISTO la resolución CD Nº 884/25 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir dos (2) cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación 
exclusiva (S/C Nros.127 y 8008), en el área Química y Microbiología de Alimentos 
del Departamento de Química Orgánica de esta Casa de Estudios,

CONSIDERANDO:

el dictamen emitido por el Jurado y su rectificación (ORDEN 31),

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada el dia 15 de septiembre de 2025,

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 
 
 
 



 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado correspondiente al Concurso Regular 
para cubrir dos (2) cargos de Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación exclusiva (IF-
2025-04208608-UBA-QORGANICA_FCEN) que como archivo embebido forma parte 
integrante de la presente resolución.

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Química Orgánica, a 
la Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase 
al BUZON QORGANICA#FCEN.

 





1/4     


 


  
 


Dra. María Florencia Mazzobre Dra. Carolina C. Schebor  Dr. Sergio Mauricio Bonesi 
Jurado Titular      Jurado Titular              Jurado Titular 


 
 


 
Alejo Andrada 


Veedor Claustro Estudiantes  
 
 


DICTAMEN 
 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad 
de Buenos Aires, siendo las 9 horas del día 14 de agosto de 2025, se reúnen las Dras. Florencia Mazzobre, 
Carolina Schebor y el Dr. Sergio M. Bonesi, Jurado designado para dictaminar en el Concurso para 
proveer 2 (dos) cargos de jefes de trabajos prácticos con dedicación exclusiva en el área Química y 
Microbiología de Alimentos del Departamento de Química Orgánica (subcargos N°127 y 8008) 
El presente concurso se tramita por EX-2025-01614219- -UBA-DMESA#FCEN y según lo dispuesto por 
Res. CD Nº 884/25 (aprobación de concurso) y Res. D Nº 923/25 (período de inscripción). 
 
Se encuentra presente el Sr. Alejo Andrada, veedor por el claustro de estudiantes. 
 
Se listan a continuación los/as inscriptos/as: 
 
 Orden  Apellido y Nombres  Documento  
1  BOCKOR, Sabrina Sol  39457377  
2  CASTELLANOS RODRÍGUEZ, Diana Marcela  95123976  
3  COPPOLA, Roxana Elisabeth  33996683  
4  REY, María de los Ángeles  34815112  
5  RODRÍGUEZ RAMÍREZ, Carlos Alejandro  95866690  
6  ROMERO BERNAL, Angela Rocío  94518311 
 
Se informa que Coppola, Roxana Elisabeth, Rey María de los Ángeles y Romero Bernal Angela Rocío no 
se han presentado a la prueba de oposición y por tal motivo sus antecedentes no fueron evaluados. 
 
Las/os postulantes expusieron el diseño de un trabajo práctico eligiendo el tema de entre las siguientes 
opciones: 
 
Área Química  
a) Diseño de un trabajo práctico original sobre el tema: "Bebidas analcohólicas" para la materia 
Tecnología de Alimentos III de la LCTA. 
b) Diseño de un trabajo práctico original sobre el tema: "Reacciones de pardeo no enzimático" para la 
materia Bromatología de la LQ. 
c) Diseño de un trabajo práctico original sobre el tema: "Estabilidad de pigmentos naturales" para la 
materia Química de Alimentos de la LCTA. 
 
Área Microbiología de alimentos  
a) Diseño de un trabajo práctico original sobre el tema: "Análisis microbiológico de jugos de frutas" para 
las materias Microbiología de Alimentos (optativa LQ). b) Control Microbiológico de Alimentos (optativa 
LCTA). 







2/4     


 


  
 


Dra. María Florencia Mazzobre Dra. Carolina C. Schebor  Dr. Sergio Mauricio Bonesi 
Jurado Titular      Jurado Titular              Jurado Titular 


 
 


 
Alejo Andrada 


Veedor Claustro Estudiantes  
 
 


 
La exposición de dicha práctica se estipuló con un tiempo máximo de 15 minutos y se dedicaron 5 
minutos adicionales a preguntas u observaciones del jurado. 
 
El jurado procedió a tomar la prueba oral y a evaluar los antecedentes. Para la asignación de los 
puntajes en cada rubro se tuvieron en cuenta: 
 
En antecedentes docentes: los cargos obtenidos, antigüedad en los mismos, la formación docente y 
dictado de cursos de posgrado. Los antecedentes de docencia en otras áreas y/o otras universidades se 
evaluaron con una menor ponderación.  
En antecedentes científicos: trabajos publicados ponderando con mayor peso aquellos publicados en 
revistas Q1 y Q2 con rol protagónico. Capítulos de libros, presentaciones en congresos y publicaciones 
en actas, estadías en el exterior, formación de recursos humanos y dirección o codirección de proyectos.  
 
En antecedentes profesionales: actividades laborales vinculadas a la profesión, pero no con la docencia, 
con mayor ponderación las realizadas luego de obtener el título de grado. También se consideraron 
servicios de asistencia técnica y transferencia (OAT, STAN) y patentes. Se otorgó mayor peso a los 
antecedentes en el área del concurso.  
 
En antecedentes de extensión: participación en proyectos de extensión, en la Semana de la Química y 
otros eventos similares, así como el dictado de talleres y charlas a la comunidad e interacción con otros 
niveles educativos. 
 
En calificaciones, títulos y otros: grado de avance del doctorado, y otros títulos relacionados al área. 
Actividades de gestión y evaluación, premios, becas, y pasantías realizadas. Pertenencia a la carrera de 
investigador científico. 
 
Se detalla a continuación el análisis de los antecedentes de las/os postulantes: 
 
BOCKOR, Sabrina Sol 
Se desempeña como Ayudante de Primera DP regular del Departamento de Química Biológica de esta 
facultad desde agosto de 2025. Entre marzo de 2022 y marzo de 2023 se desempeñó como Ayudante 
de primera DP interina del área QO en el DQO y entre abril de 2023 y julio de 2025 fue Ayudante de 
Primera DP interina del área QMA en el DQO. Previamente se desempeñó como Ayudante de Segunda 
regular entre marzo de 2020 y julio de 2021 en el área QO del DQO. Es coautora de 3 publicaciones 
científicas en revistas internacionales con referato, 2 trabajos completos en actas de congresos y 19 
presentaciones en congresos nacionales e internacionales. Ha sido directora asistente de una tesina de 
grado finalizada y otra en curso. Además, presenta una publicación de divulgación. Participó en varias 
actividades de extensión, entre otras, la Feria del Libro, La Noche de los Museos, la Semana de la 
Química, etc. No presenta antecedentes en el ámbito profesional. Es Licenciada en Ciencias Químicas de 







3/4     


 


  
 


Dra. María Florencia Mazzobre Dra. Carolina C. Schebor  Dr. Sergio Mauricio Bonesi 
Jurado Titular      Jurado Titular              Jurado Titular 


 
 


 
Alejo Andrada 


Veedor Claustro Estudiantes  
 
 


la FCEN y estudiante de Doctorado de la Universidad de Buenos Aires, área Química Biológica. Ha 
obtenido una beca doctoral de CONICET, una beca Erasmus para realizar una estancia doctoral en España 
y una beca CABBIO para asistir a un curso.  
Propuso un TP sobre Análisis Microbiológico de Jugos de Frutas, para la materia Microbiología de 
Alimentos (LQ). Su exposición fue muy buena y didáctica, mostrando un amplio conocimiento de la 
materia y del manejo del tiempo en el laboratorio. Se ajustó al tiempo de exposición estipulado y 
respondió adecuadamente a las preguntas del jurado. 
 
 
CASTELLANOS RODRÍGUEZ, Diana Marcela 
Se desempeña como JTP DE, con carácter regular, desde marzo de 2023. Previamente fue JTP desde 
2020 hasta 2022. Además, ocupó el cargo de Ayudante de Primera DP interino desde agosto de 2016 a 
marzo de 2020. Ambas categorías docentes las desarrolló en el en el área QMA del DQO. Desde 2024 se 
desempeña también como Docente a cargo en la Maestría en Ciencias Ambientales, FCEN-UBA, y fue 
Auxiliar de Docencia en la Facultad de Ciencias Básicas y Tecnológicas, de la Universidad del Quindío, 
Colombia (2007-2008). Es coautora de 5 trabajos publicados en revistas internacionales con referato, de 
un trabajo completo en un libro de actas y ha presentado numerosos trabajos en congresos nacionales 
e internacionales. Actuó como codirectora de una Tesina de Licenciatura finalizada en 2021. Realizó 
numerosas actividades de extensión, participó como organizadora/expositora en la Semana de la 
Química y en la Feria Internacional del Libro. Colaboró en el dictado de talleres en la Semana de la 
Enseñanza de las Ciencias y en Tecnópolis. Participó también en un Programa de experiencias didácticas 
de la FCEN y en un stand como expositora en el marco del Programa UBAXXII (Educación en cárceles). 
Cuenta además con una publicación de divulgación. En el ámbito profesional, se desempeñó como 
Analista de Control de calidad en un Laboratorio Farmacéutico. Es Doctora de la Universidad de Buenos 
Aires, Área Química Orgánica y Química de la Facultad de Cs. Básicas y Tecnológicas de la Universidad 
del Quindío-Colombia. Obtuvo becas de doctorado y de posgrado otorgadas por CONICET y ANPCyT. 
Acredita numerosas tareas de gestión universitaria como representante del CODEP del DQO, 
subcomisión de doctorado y comisión de divulgación y extensión.  
Propuso un TP sobre el tema Reacciones de Pardeo no Enzimático, para la materia Bromatología de la 
LQ. La exposición fue correcta y ordenada. Se detectaron inconsistencias en el método de cuantificación 
por HPLC. Empleó adecuadamente el tiempo estipulado y respondió con algunas imprecisiones las 
preguntas formuladas por el jurado. 
 
RODRÍGUEZ RAMÍREZ, Carlos Alejandro 
Se desempeña como Ayudante de Primera DP desde 2020 hasta la actualidad en el área QMA del DQO 
y como JTP en el Departamento de Ciencias Exactas y Naturales del Ins�tuto Tecnológico de Buenos 
Aires (ITBA) desde marzo de 2021. Previamente, se desempeñó como Ayudante de Trabajos Prác�cos 
también en el ITBA, de 2019 a 2021. Ha publicado 7 trabajos en revistas científicas internacionales con 
referato, 4 capítulos de libro, y presentó numerosos trabajos en congresos nacionales e internacionales. 
Realizó actividades de extensión participando como expositor en la Semana de la Química en ocho 







4/4    


Dra. María Florencia Mazzobre Dra. Carolina C. Schebor  Dr. Sergio Mauricio Bonesi 
Jurado Titular      Jurado Titular     Jurado Titular 


Alejo Andrada 
Veedor Claustro Estudiantes 


oportunidades y participó de actividades similares en Venezuela. Es Doctor de la Universidad de Buenos 
Aires, área Química Orgánica, Licenciado en Química de la Universidad de los Andes, Venezuela y 
Especialista en Ingeniería de Alimentos de la Universidad Nacional Experimental S. Rodríguez, 
Venezuela. Ha recibido una becas doctoral y posdoctoral de CONICET y una Beca CELFI Latinoamericana. 
En el ámbito profesional, se ha desempeñado en el Reordenamiento y descarte de químicos del 
droguero del DQO y como analista de control de la empresa Alimentos Polar. Además, realizó 15 cursos 
en el ámbito profesional. Se ha desempeñado como tutor de dos estudiantes de la carrera de Física de 
la FCEN, UBA. Actuó como jurado de una Tesis de Grado de la Facultad de Ingeniería, UBA. Realizó una 
estancia corta en la Universidad del País Vasco, España. 
Propuso un TP sobre Reacciones de Pardeo no Enzimá�co, para la materia Bromatología de la LQ. Su 
exposición fue aceptable, proponiendo un TP sencillo. Se detectaron algunas inconsistencias 
experimentales y errores teóricos. Propone la determinación de color por análisis de imágenes en 
muestras de dulce de leche, empleando como herramienta de medición el ChatGPT. No empleó 
completamente el �empo es�pulado. Respondió adecuadamente las preguntas que le realizó el jurado. 


Tabla de puntajes. 


Apellido y Nombres 
Antecedentes 


Docentes 
Antecedentes 


Científicos 
Antecedentes 
de Extensión 


Antecedentes 
Profesionales 


Prueba de 
oposición 


Calificaciones
títulos y otros TOTAL 


20.0 25.0 8.0 10.0 32.0 5.0 100.0 
BOCKOR Sabrina Sol 10.2 7.9 5.3 0.0 28.8 5.0 57.2 
CASTELLANOS 
RODRÍGUEZ 
Diana Marcela 20.0 9.6 8.0 2.3 24.0 5.0 68.9 
RODRÍGUEZ 
RAMÍREZ 
Carlos Alejandro 20.0 21.7 3.8 8.8 20.0 5.0 79.3 


Sobre la base del análisis de los antecedentes y la prueba de oposición el Jurado propone el siguiente 
orden de méritos: 


Orden Apellido y Nombres DNI 
1 RODRÍGUEZ RAMÍREZ Carlos Alejandro 95866690 
2 CASTELLANOS RODRÍGUEZ Diana Marcela 95123976 
3 BOCKOR Sabrina Sol 39457377 


Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los 28 días del mes de agosto de 2025, los 
miembros del Jurado firman al pie. 







 


Dictamen Firma Ológrafa


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN concurso JTP DE área QMA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2025-04208608-UBA-QORGANICA#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2025-04208608-UBA-QORGANICA#FCEN

		numero_documento: IF-2025-04208608-UBA-QORGANICA#FCEN

		fecha: Viernes 29 de Agosto de 2025

				2025-08-29T11:55:35-0300





		reparticion_0: Dto.Quimica Orgánica (DQO)
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: IF-2025-04208608-UBA-QORGANICA#FCEN

		Numero_1: IF-2025-04208608-UBA-QORGANICA#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Nancy Analía Aguirre

				2025-08-29T11:55:36-0300









	fecha: Jueves 18 de Septiembre de 2025
	numero_documento: RESCD-2025-1966-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-09-17T13:54:20-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Flavia Bonomo
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-09-18T11:03:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2025-09-18T11:03:26-0300




